
 1 1 11 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

                                               
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 
Από το υπ' αριθμ. 31/08-09-2015 Πρακτικό της Οικονομικής Επιτροπής Ιονίων 
Νήσων 
 
Αριθμ. απόφασης 639-31/08-09-2015 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση κατάρτισης των όρων, του σχεδίου διακήρυξης και της 
διεξαγωγής πρόχειρου δημόσιου διαγωνισμού με κριτήριο επιλογής την πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά για επιλογή αναδόχου για το έργο: 
"ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΚΑΙ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΠΡΟΣΒΑΣΗΣ ΑΜΕΑ ΣΕ ΠΑΡΑΛΙΑ ΤΗΣ Π.Ε. ΚΕΡΚΥΡΑΣ, ΣΤΑ ΠΛΑΙΣΙΑ 
ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΔΡΑΣΗΣ 3.1.4 ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ ΝΟ-BARRIER" που έχει ενταχθεί στο 
πρόγραμμα Ευρωπαϊκής Εδαφικής Συνεργασίας Ελλάδα – Ιταλία  2007-2013». 
 
Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 08 - 09 - 2015  ημέρα 
Τρίτη και ώρα 12:30, στα Καταστήματα των Περιφερειακών Ενοτήτων Κέρκυρας 
(Σαμάρα 13), Λευκάδας (Αντ. Τζεβελέκη),  Κεφαλονιάς  (Αργοστόλι /Πλατεία Βαλιάνου) 
και Ζακύνθου (21ης Μαΐου) συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη, η 
Οικονομική Επιτροπή Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. οικ. 
80471/65/04-09-2015 πρόσκληση του Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, κ. 
Διονυσίου Στραβοράβδη, σύμφωνα με το άρθρο 175 του Ν.3852/2010, η οποία 
επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη της. 
 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 
1. Διονύσιος Στραβοράβδης            Πρόεδρος 
2. Σπυριδούλα - Σοφία  Αγγουράκη           Αντιπρόεδρος 
3. Διονύσιος Μπάστας                               Τακτικό Μέλος              

         4. Σουσσάνα Πεφάνη που αναπληρώνει το τακτικό μέλος κ. Ανδρόνικο (Νικόλα) 
Βαλλιανάτο        

         5. Θεόδωρος Καμπίτσης                           Τακτικό Μέλος 
6. Ευστάθιος – Σωτήριος Κουρής              Τακτικό Μέλος                                  
7. Γεώργιος Τσιλιμιδός                               Τακτικό Μέλος 
 
Στη συνεδρίαση παρέστησαν η Γενική Διευθύντρια Δημόσιας Υγείας & Κοινωνικής 
Μέριμνας Π.Ι.Ν., κ. Κυριακούλα Παυλοπούλου, ο αναπληρωτής Διευθυντής Τεχνικών 
Έργων Π.Ε Κέρκυρας, Δρ. Παύλος Μεταλληνός και η αναπληρώτρια Διευθύντρια 
Διοικητικού Οικονομικού Π.Ε. Κεφαλληνίας & Ιθάκης, κ. Αλεξάνδρα Λάντου . 
 
Χρέη γραμματέα εκτελεί η ορισθείσα με την αριθμ. πρωτ. οικ. 11588/4877/05-02-2014 
Απόφαση του Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Ειρήνη 
Διαμάντη. 

Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία ο Πρόεδρος της Οικονομικής 
Επιτροπής, κ. Διονύσιος Στραβοράβδης, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.  

 
……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 

 

ΑΔΑ: Ω0ΙΧ7ΛΕ-5ΧΞ



 2 2 22 

Στη συνέχεια τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής  προχώρησαν  στο παρακάτω  θέμα  
εκτός ημερήσιας διάταξης: 
 
Θέμα 30ο Ε.Η.Δ.: Έγκριση κατάρτισης των όρων, του σχεδίου διακήρυξης και της 
διεξαγωγής πρόχειρου δημόσιου διαγωνισμού με κριτήριο επιλογής την πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά για επιλογή αναδόχου για το έργο: 
"ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΚΑΙ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΠΡΟΣΒΑΣΗΣ ΑΜΕΑ ΣΕ ΠΑΡΑΛΙΑ ΤΗΣ Π.Ε. ΚΕΡΚΥΡΑΣ, ΣΤΑ ΠΛΑΙΣΙΑ 
ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΔΡΑΣΗΣ 3.1.4 ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ ΝΟ-BARRIER" που έχει ενταχθεί στο 
πρόγραμμα Ευρωπαϊκής Εδαφικής Συνεργασίας Ελλάδα – Ιταλία  2007-2013». 
 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το 30ο θέμα εκτός 
ημερήσιας διάταξης και καταθέτει εισήγηση της Γενικής Διευθύντριας Δημόσιας Υγείας 
και Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ι.Ν., κ. Κυριακούλας Παυλοπούλου: 

 
Το πρόγραμμα Ν.Ο.-Barrier στο οποίο είναι εταίρος η Περιφέρεια Ιονίων Νήσων είναι ενταγμένο 

στο πρόγραμμα Ευρωπαικής Εδαφικής Συνεργασίας Ελλάδα – Ιταλία  2007-2013. 
Το πρόγραμμα δημιουργεί μια σειρά λειτουργικών παρεμβάσεων έτσι ώστε να μειωθούν τα 

εμπόδια που αποτρέπουν τα άτομα με αναπηρία από το να χρησιμοποιήσουν πλήρως κάποιες 
τουριστικές περιοχές. Οι παρεμβάσεις γίνονται σε φυσικά-υλικά αλλά και άυλα εμπόδια, όπως πχ σε 
εκείνα τα κοινωνικά-πολιτιστικά στοιχεία που εμποδίζουν τα ΑΜΕΑ να απολαύσουν τις διάφορες 
τουριστικές υπηρεσίες: πληροφορία, επικοινωνία, μελέτες, κτλ. 

Ένας από τους στόχους του προγράμματος είναι οι παρεμβάσεις σε υποδομές με τη δημιουργία 
προσβάσιμων παραλιών ή άλλων τουριστικών εγκαταστάσεων. 

Η παρούσα διακήρυξη περιλαμβάνει την υλοποίηση των παρακάτω ενεργειών, στα πλαίσια 
υλοποίησης του έργου :   

Α Φάση : Σχεδιασμός παρεμβάσεων για την διαμόρφωση υποδομών πρόσβασης ΑΜΕΑ σε 
παραλία της Π.Ε. Κέρκυρας  

Η παραλία Μπενιτσών της ΠΕ Κέρκυρας πρόκειται να διαμορφωθεί κατάλληλα, ώστε να παρέχεται η 
δυνατότητα εξυπηρέτησης ΑΜΕΑ . Ο ανάδοχος υποχρεούται να συντάξει τεχνική μελέτη, στην οποία 
να αποτυπώνεται επί τεχνικών σχεδίων η πρόταση διαμόρφωσης που προτείνει, καθώς και αναλυτική 
τεχνική περιγραφή των προτεινόμενων κατασκευών/υποδομών.   
Με την υλοποίηση του έργου θα πρέπει να επιτυγχάνεται αυτόνομη πρόσβαση των ατόμων με 
αναπηρία στη θάλασσα.   

Τέλος, το έργο ολοκληρώνεται  µε:   
 Την προμήθεια διάταξης για την αυτόνομη πρόσβαση ΑμεΑ στη θάλασσα.   
 Την προμήθεια µίας χηµικής τουαλέτας. 
 Την προμήθεια ενός αποδυτηρίου για ΑΜΕΑ 
 Την εξασφάλιση, εντός της εκτός αιγιαλού περιοχής στάθμευσης, ενός (1) τουλάχιστον 

χώρου στάθμευσης αποκλειστικά για ΑμεΑ, ο οποίος να έχει της απαραίτητες 
διαστάσεις, καθώς και ειδική επιδαπέδια και επιστήλια σήμανση, σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις. 

 Την προμήθεια ή κατασκευή οποιονδήποτε υποδομών κριθούν απαραίτητες κατά την 
σύνταξη της μελέτης για την επίτευξη αυτόνομης πρόσβασης ΑμεΑ στη θάλασσα. 

 Την προμήθεια ειδικού διαδρόμου για ΑμεΑ που θα ενώνει τις παραπάνω υποδομές. 
 Την προμήθεια ενημερωτικών-πληροφοριακών πινακίδων για την ενημέρωση των 

επισκεπτών 
 
Ειδικότερα η τεχνική μελέτη πρέπει κατ΄ελάχιστον να περιλαμβάνει :   

1. Διάταξη για την αυτόνομη πρόσβαση ΑμεΑ στη θάλασσα  
Τεχνική περιγραφή   

Η διάταξη για την αυτόνομη πρόσβαση ΑμεΑ στη θάλασσα θα παρέχει όσο το δυνατόν 

ΑΔΑ: Ω0ΙΧ7ΛΕ-5ΧΞ



 3 3 33 

μεγαλύτερη αυτονομία (χωρίς τη συνδρομή ετέρου προσώπου) σε άτομα με κινητική αναπηρία ή 
περιορισμένη κινητικότητα. 

Θα είναι κατασκευασμένη από ανοξείδωτο χάλυβα, εμποτισμένη ξυλεία και πολυμερή, ανθεκτικά σε 
θαλασσινό περιβάλλον. 

Θα είναι ενεργειακά αυτόνομη χωρίς να απαιτεί τη σύνδεση με το δίκτυο της ΔΕΗ. 

Θα  έχει εργονομική κατασκευή και στρογγυλεμένες  άκρες, για αποφυγή ατυχημάτων. 

2. Χημική Τουαλέτα για ΑΜΕΑ  
Τεχνική περιγραφή   

Η Χημική Τουαλέτα για ΑμεΑ  θα έχει καµπίνα κατάλληλων διαστάσεων και εργονομική  
διαρρύθμιση  που θα επιτρέπουν την άνετη κίνηση ατόμου µε αναπηρικό αµαξίδιo και του 
συνοδού του.  

Η καµπίνα εσωτερικά θα περιλαµβάνει: 

 Λεκάνη ειδική για άτομα ΑμεΑ. 
 ∆εξαµενή αποβλήτων.  
 Δεξαµενή νερού. να διαθέτει σύστηµα εξαερισµού. Στην δεξαµενή θα εισέρχεται το 

απαραίτητο χηµικό υγρό, το οποίο θα εξασφαλίζει τη διάλυση και την τέλεια κάλυψη των 
αποβλήτων. 

 Θήκη για χαρτί υγείας. 
 Καλαθάκι για χαρτιά και απορρίµµατα 
 Σύστηµα εξουδετέρωσης οσµών 
 Νιπτήρα ειδικό για ΑμεΑ 

 
Η τουαλέτα, θα συνοδεύεται από χηµικό υγρό και υλικό απότμησης για μία τουλάχιστον θερινή 
περίοδο (4 μήνες).  

3. Κινητά Αποδυτήρια για ΑΜΕΑ  

Τα µεταφερόµενα αποδυτήρια θα αποτελούνται από: 

Καµπίνα με εργονοµική διαρρύθµιση και εσωτερικές διαστάσεις που θα επιτρέπουν την άνετη 
κίνηση – περιστροφή ατόµου µε αναπηρικό αµαξίδιο, µαζί µε τον συνοδό του. Οι διαστάσεις του θα 
είναι μεγαλύτερες από 1,60Χ1,60 m.  

Τα µεταλλικά εξαρτήµατα που  θα χρησιµοποιηθούν θα είναι κατασκευασµένα από ανοξείδωτα 
υλικά αντοχής στη θαλάσσια διάβρωση.  

Η καµπίνα εσωτερικά να περιλαµβάνει : 

 Πάγκο 

 Καλαθάκι για χαρτιά και απορρίµµατα 
 Κρεµάστρες ρούχων 

4. Διάδρομος πρόσβασης ΑΜΕΑ  

Ο διαδρόµος για την πρόσβαση ΑμεΑ μεταξύ των προσβάσιμων υποδομών θα πρέπει να έχει το 
λιγότερο 1,4μ. με διάκενα που δεν θα ξεπερνούν τα 2εκ. 

 

Το υλικό κατασκευής του θα πρέπει να είναι ανθεκτικό στη θαλάσσια διάβρωση (πολυμερές ή 
εμποτισμένη ξυλεία). 

Προκειµένου να προσφέρει ευκολία µεταφοράς, τοποθέτησης και αποθήκευσης, ο διάδροµος θα 
πρέπει να αποτελείται από ενιαία τµήµατα µήκους 4-10 µέτρων. 

Τα επιµέρους τµήµατα θα πακτώνονται στο έδαφος, για την αποφυγή µη επιθυµητών 
µετακινήσεών τους και θα δύναται να συνδέονται µεταξύ τους µε ασφαλή τρόπο.  

 
Γενική Παρατήρηση  

ΑΔΑ: Ω0ΙΧ7ΛΕ-5ΧΞ



 4 4 44 

Οτιδήποτε δεν αναφέρεται στις παραπάνω τεχνικές προδιαγραφές αναλυτικά νοείται ότι θα 
πραγµατοποιηθεί και θα ληφθεί υπόψη σύµφωνα µε τους κανόνες της τέχνης που ισχύουν. 
Επισημαίνεται ότι όλες οι νέες κατασκευές θα είναι κινητές μη μόνιμες.  
 

Ο ανάδοχος σε πρώτη φάση θα καταθέσει την τεχνική μελέτη (διάγραμμα κάλυψης, τεχνικές 
λεπτομέρειες, κατόψεις κτλ) που συνέταξε στην αναθέτουσα αρχή και μόνον αφού λάβει την σύμφωνη 
γνώμη της θα προχωρήσει στην έκδοση των απαιτούμενων αδειοδοτήσεων (αν απαιτούνται) για την 
υλοποίηση του έργου.   
Η τεχνική μελέτη πέραν των παραπάνω θα πρέπει κατ΄ελάχιστον να περιλαμβάνει :   

1. Κατάλογο µε τα πλήρη στοιχεία των προσφερόµενων ειδών, όπου απαραίτητα θα 
αναφέρονται τα κύρια χαρακτηριστικά τους. 

2. Πλήρη τεχνική  περιγραφή και  προσπέκτους του κατασκευαστικού οίκου  καθώς επίσης 
και οποιοδήποτε άλλο έγγραφο κρίνεται απαραίτητο για την επιβεβαίωση των 
προδιαγραφών και χαρακτηριστικών τους.  

  

Στην συνέχεια ο ανάδοχος αφού εξασφαλίσει τις απαιτούμενες αδειοδοτήσεις (αν απαιτούνται) θα 
προχωρήσει στην υλοποίηση της Β΄Φάσης.   

 
Β Φάση : Υλοποίηση παρεμβάσεων για την διαμόρφωση υποδομών πρόσβασης ΑΜΕΑ σε 
παραλία της Π.Ε. Κέρκυρας  
Αμέσως μόλις χορηγηθούν οι απαιτούμενες αδειοδοτήσεις ο ανάδοχος οφείλει να υλοποιήσει τις 
προτεινόμενες παρεμβάσεις , σύμφωνα με τις συνταχθήσες μελέτες και λαμβάνοντας υπόψη τους 
παρακάτω όρους :   

• Όλα τα παραπάνω είδη που θα προµηθευτεί  η Περιφέρεια Ιονίων Νήσων / Π.Ε. Κέρκυρας 
θα παραδοθούν σε χώρο που θα υποδειχθεί  από τους αρµόδιους υπαλλήλους. Η µεταφορά και 
εκφόρτωση θα γίνει µε έξοδα και µε προσωπικό του προµηθευτή.   

• Σε όλες τις υποδομές ΑΜΕΑ θα υπάρχουν στοιχεία ιδιοκτησίας (Περιφέρεια Ιονίων Νήσων) 
και στοιχεία για τους φορείς συγχρηματοδότησης του έργου (συμβολισμός σύμφωνα με οδηγίες 
υλοποίησης έργων Interreg) µε ευµεγέθη γράµµατα µε ανεξίτηλη θερµοεκτύπωση ή µε ειδικό 
αυτοκόλλητο.   

Ο ανάδοχος υποχρεούται να εξασφαλίσει την παροχή νερού και αποχέτευσης.   
  

Ο κάθε διαγωνιζόµενος πρέπει να παραδώσει απαραίτητα µε την Προσφορά (κατάλληλα 
υπογεγραµµένα) τα παρακάτω:   

1. Υπεύθυνη δήλωση του διαγωνιζόµενου στην οποία θα δηλώνεται ότι:    

α. δεσµεύεται για την προµήθεια των ανταλλακτικών στο φορέα και την αντιµετώπιση των 
αναγκών service για τουλάχιστον τρία (3) έτη   
β. δεσµεύεται για την εγγύηση καλής λειτουργίας, που µε ποινή αποκλεισµού είναι δύο (2) 
χρόνια από τον χρόνο παράδοσης.   
γ. θα παρέχει υπηρεσίες εκπαίδευσης συναρμολόγησης, αποσυναρμολόγησης και λειτουργίας 
του υπό προμήθεια εξοπλισμού στην αναθέτουσα αρχή, με δικά του έξοδα  

δ. η τεχνική μελέτη που θα συνταχθεί και ο υπό προμήθεια εξοπλισμός θα καλύπτει  πλήρως 
τις τεχνικές προδιαγραφές που περιγράφονται στην παρούσα  

2. Σε περίπτωση που ο διαγωνιζόµενος δεν είναι ο ίδιος κατασκευαστής,  θα πρέπει να 
προσκοµίσει υπεύθυνη δήλωση στην οποία να δηλώνεται ότι :   

α. τα υπό προµήθεια είδη θα συνοδεύονται από εγγύηση καλής λειτουργίας που καλύπτει 
αστοχία υλικών,  διάρκειας τουλάχιστον δύο (2)  ετών από την ηµεροµηνία παράδοσης, η 
οποία θα καλύπτει τυχόν βλάβες  

ΑΔΑ: Ω0ΙΧ7ΛΕ-5ΧΞ



 5 5 55 

β. ο προμηθευτής των υπό προµήθεια ειδών θα αναλαµβάνει  την υποχρέωση  να καλύπτει τις 
βλάβες αλλά και τις ανάγκες σε ανταλλακτικά και serνice του συστήµατος, για τουλάχιστον 
(3) τρία χρόνια.  
γ. ο προμηθευτής των υπό προµήθεια ειδών θα αναλαµβάνει  την υποχρέωση  
αντικατάστασης ανταλλακτικών για τουλάχιστον (3) τρία χρόνια.  

  
Δ  ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ, ΚΡΙΤΗΡΙΟ ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΠΟΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ  

Το συγκεκριμένο έργο έχει συνολικό προϋπολογισμό έως εβδομήντα τρείς χιλιάδες οκτακόσια ευρώ 
(73.800,00€) συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 23%.  Ο προϋπολογισμός ανά παραδοτέο του έργου είναι 
ως εξής.  
 
Παραδοτέα  ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΑΞΙΑ ΕΡΓΟΥ (ΜΕ ΦΠΑ) [€] 

Σχεδιασμός παρεμβάσεων για την διαμόρφωση υποδομών 
πρόσβασης ΑΜΕΑ σε παραλία της Π.Ε. Κέρκυρας  

7.000,00  

Υλοποίηση παρεμβάσεων για την διαμόρφωση υποδομών 
πρόσβασης ΑΜΕΑ σε παραλία της Π.Ε. Κέρκυρας  

66.800,00  

Σύνολο  73.800,00  
 

Η χρονική διάρκεια εκτέλεσης του έργου είναι : Από την υπογραφή της σύμβασης έως 30/10/2015 ή 

το πέρας του προγράμματος 

ΕΙΣΗΓΗΣΗ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α/07.10.10), 

2. Το Π.Δ. 118/2007 «Κανονισμός Προμηθειών Δημοσίου», που εφαρμόζονται 

συμπληρωματικά προς τις διατάξεις του Π.Δ. 60/2007 και αναλογικά για παροχή υπηρεσιών, 

3. To άρθρο 3 της από 04-12-2012 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ 237/Α/05-12-

2012) Ρυθμίσεις κατεπειγόντων θεμάτων αρμοδιότητας των Υπουργείων Οικονομικών, 

Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Παιδείας και 

Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού, Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 

Αλλαγής, Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας, Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και 

Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

και λοιπές διατάξεις». 

4. Την Οδηγία 2004/18/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 31ης 

Μαρτίου 2004 περί συντονισμού των διαδικασιών σύναψης δημόσιων συμβάσεων έργων, 

προμηθειών και υπηρεσιών (όπως τροποποιήθηκε με την Οδηγία 2005/51/ΕΚ της 

Επιτροπής της 7ης Σεπτεμβρίου 2005 για την τροποποίηση του παραρτήματος ΧΧ της 

οδηγίας 2004/17/ΕΚ και του παραρτήματος VIII της οδηγίας 2004/18/ΕΚ του 

Ευρωπαϊκού Συμβουλίου περί δημοσίων, 

ΑΔΑ: Ω0ΙΧ7ΛΕ-5ΧΞ



 6 6 66 

5. Το Ν.2286/95 «Προμήθειες του Δημοσίου τομέα και ρυθμίσεις συναφών θεμάτων» (ΦΕΚ 

19/Α/01.02.95) όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε, αντικαταστήθηκε και ισχύει σήμερα, 

και των σε εκτέλεση αυτού κανονιστικών πράξεων, 

6. Το Ν.2362/95 (ΦΕΚ 247/Α/95) «Περί Δημόσιου Λογιστικού, ελέγχου των δαπανών του 

Κράτους και άλλες διατάξεις», 

7. Το Ν.2522/97 (ΦΕΚ 178/Α/8-9-1997) «Δικαστική προστασία κατά το στάδιο που 

προηγείται της σύναψης συμβάσεως δημοσίων έργων, κρατικών προμηθειών και υπηρεσιών 

σύμφωνα με την Οδηγία 89/665/ΕΟΚ», 

8. Το Ν.3060/2002, Άρθρο 2, «Έλεγχος νομιμότητας συμβάσεων προμηθειών, παροχής 

υπηρεσιών και δημοσίων έργων», 

9. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/2010) “Ενίσχυση της διαφάνειας µε την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 

αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις”, 

10. Το Ν. 3871/2010 (ΦΕΚ 141/Α’/2010) «Δημοσιονομική Διαχείριση και Ευθύνη», 

11. Την Υπουργική Απόφαση αρ.35130/739/09-08-2010 (ΦΕΚ 1291/Β’/11-08-2010) «Αύξηση 

των χρηματικών ποσών του άρθρου 83 παρ. 1 του Ν. 2362/95 για τη σύναψη συμβάσεων που 

αφορούν προμήθεια προϊόντων, παροχή υπηρεσιών ή εκτέλεση έργων»,  

12. Τον Κανονισμό 1422/2007 της Επιτροπής της 4ης Δεκεμβρίου 2007 που αφορά στα νέα 

κατώτατα όρια εφαρμογής των Οδηγιών 2004/17/ΕΚ και 2004/18/ΕΚ για τις δημόσιες 

συμβάσεις, 

13. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1080/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και για την κατάργηση του κανονισμού 

(ΕΚ) αριθ. 1983/1999., 

14. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1083/2006 του Συμβουλίου περί καθορισμού γενικών διατάξεων 

για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και 

το Ταμείο Συνοχής και την κατάργηση του Κανονισμού 1260/1999, 

15. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1828/2006 της Επιτροπής για τη θέσπιση κανόνων σχετικά με 

την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006 του Συμβουλίου περί καθορισμού 

γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 

Κοινωνικό Ταμείο και το Ταμείο Συνοχής και του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1080/2006 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 

Ανάπτυξης. 

16. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1159/2000 της 30ης Μαΐου 2000 της Επιτροπής «Για τις δράσεις 

πληροφόρησης και δημοσιότητας που πρέπει να αναλαμβάνουν τα κράτη μέλη σχετικά με τις 

παρεμβάσεις των διαρθρωτικών ταμείων» (Επίσημη Εφημερίδα L 130 της 31.05.2000), όπως 

ισχύει, 

ΑΔΑ: Ω0ΙΧ7ΛΕ-5ΧΞ



 7 7 77 

17. Tην υπ. αριθμ. 14023/ΕΥΘΥ 521/31.3.2010 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης 

Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας με τίτλο «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου των 

Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του στόχου ‘Ευρωπαϊκή Εδαφική συνεργασία» (ΦΕΚ 

415/12-04-2010 τεύχος Β’) όπως τροποποιήθηκε με την απόφαση με αριθμό 38411/ΕΥΘΥ 

1836 του Υφυπουργού Ανάπτυξης Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας (ΦΕΚ 2285/13-10-

2011 τεύχος Β’). 

18. Το εγκεκριμένο Τεχνικό Δελτίο του έργου 

19. Τον Οδηγό Υλοποίησης (Implementation Manual) του Προγράμματος Ευρωπαϊκής 

Εδαφικής Συνεργασίας Ελλάδα-Ιταλία 2007-2013, 

20. Τους όρους της Σύμβασης Χρηματοδότησης (Subsidy Contract) No.I3.3.3 όπως 

συμφωνήθηκαν μεταξύ της Διαχειριστικής Αρχής (Managing Authority) του Προγράμματος 

Ευρωπαϊκής Εδαφικής Ελλάδα-Ιταλία 2007-2013, και του Επικεφαλής Εταίρου  

21. Την απόφαση 203-19/2011 του Π.Σ. Ιονίων Νήσων με την οποία εγκρίθηκε η συμμετοχή 

της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων στο πρόγραμμα Ευρωπαϊκής Εδαφικής Συνεργασίας 

«Ελλάδα-Ιταλία 2007-2013» μεταξύ των οποίων και το έργο Ν.Ο. Barrier  

22. Τους όρους του Συμφώνου Εταιρικής Συνεργασίας των Εταίρων (Partnership Agreement) 

για την υλοποίηση του εγκεκριμένου έργου Ν.Ο. Barrier, 

23. Το υπ’ αριθµ. πρωτ. 235-24/2013 (ΑΔΑ: ΒΙ657ΛΕ-ΑΓΤ) απόσπασμα πρακτικού του 

Περιφερειακού Συμβουλίου Ιονίων Νήσων Απόφαση για τον Ορισμό Υπολόγου ∆ιαχειριστή 

Έργων το Περιφερειακό Ταμείο Ανάπτυξης Ιονίων Νήσων. 

24. Τις ΣΑΕΠ 3228 (τροπ. 0) 8-07-2013 & ΕΠ3228 (τροπ. 0) 29-07-2014, όπου μεταξύ των 

άλλων περιλαμβάνεται και το έργο: «New Objective: tourism without BARRIER» με Κ.Ε 

2013ΕΠ32280007, συνολικού προϋπολογισμού 321.508,00€.. 

25. Την με αρ. πρωτ. οικ. 41880/16435/30-04-2014 (ΑΔΑ: ΒΙΦΙ7ΛΕ-4Α3), απόφαση 

Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων για την έγκριση διάθεσης πίστωσης του προγράμματος του 

θέματος. 

26. Την άμεση ανάγκη υλοποίησης του έργου   

 

Ε ι σ η γ ο ύ μ α σ τ ε  

Tην έγκριση των όρων του σχεδίου διακήρυξης και της διεξαγωγής Πρόχειρου Δημόσιου 

Διαγωνισμού  με κριτήριο επιλογής την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά για 

επιλογή αναδόχου με αντικείμενο το : "ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΚΑΙ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΩΝ 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΠΡΟΣΒΑΣΗΣ ΑΜΕΑ ΣΕ ΠΑΡΑΛΙΑ ΤΗΣ Π.Ε. 

ΚΕΡΚΥΡΑΣ, ΣΤΑ ΠΛΑΙΣΙΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΔΡΑΣΗΣ 3.1.4 ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ ΝΟ-

BARRIER " που έχει ενταχθεί στο πρόγραμμα Ευρωπαικής Εδαφικής Συνεργασίας Ελλάδα – Ιταλία  

2007-2013» 

ΑΔΑ: Ω0ΙΧ7ΛΕ-5ΧΞ



 8 8 88 

, και τη διεξαγωγή αυτού, σύμφωνα με το συνημμένο σχέδιο διακήρυξης που περιλαμβάνει τους 

παρακάτω όρους: 

 Τρόπος επιλογής αναδόχου: Πρόχειρος Δημόσιος Διαγωνισμός με κλειστές προσφορές με 

κριτήριο επιλογής την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά, 

 Ο εγκεκριμένος προϋπολογισμός του έργου ανέρχεται στο ποσό των 73.800,00 € 

συμπεριλαμβανομένου του αναλογούντος ΦΠΑ.  

Δικαίωμα συμμετοχής στο διαγωνισμό έχουν: 

α) όλα τα φυσικά ή Νομικά πρόσωπα ημεδαπά ή αλλοδαπά,  

β) οι συνεταιρισμοί  

γ) οι ενώσεις προμηθευτών που υποβάλλουν κοινή προσφορά και  

δ) οι κοινοπραξίες προμηθευτών  

Οι ενώσεις και οι κοινοπραξίες δεν υποχρεούνται να λαμβάνουν ορισμένη νομική μορφή προκειμένου 

να υποβάλλουν την προσφορά. Η επιλεγείσα ένωση ή κοινοπραξία  υποχρεούται να πράξει τούτο εάν 

κατακυρωθεί σε αυτή ή σύμβαση εφόσον η λήψη ορισμένης νομικής μορφής είναι αναγκαία για την 

ικανοποιητική εκτέλεση της σύμβασης.  

Τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ως άνω, θα πρέπει να έχουν ως αντικείμενο απασχόλησης την παροχή 

υπηρεσιών σχετικών με το αντικείμενο του διαγωνισμού ή άλλες συναφείς δραστηριότητες με το 

περιεχόμενο του παρόντος έργου, και πληρούν τους όρους που καθορίζονται στα Δικαιολογητικά 

Συμμετοχής, όπως αναλύονται στο κεφάλαιο Ι της διακήρυξης.. 

 Στην περίπτωση των ενώσεων ή κοινοπραξιών, αρκεί και ένα μέλος αυτών να ασκεί δραστηριότητες 

απολύτως συναφείς με το αντικείμενο του παρόντος έργου. 

Κάθε διαγωνιζόμενος, φυσικό ή νομικό πρόσωπο, δεν μπορεί να μετέχει σε περισσότερες από μια 

προσφορές. Φυσικά ή νομικά πρόσωπα που συμμετέχουν, αυτόνομα ή ως μέλη κοινοπραξίας ή 

ένωσης σε παραπάνω από μία προσφορές, αποκλείονται από το διαγωνισμό. Ο αποκλεισμός τους 

επιφέρει και τον αποκλεισμό της κάθε προσφοράς στην οποία συμμετέχουν. 

Κατά τα λοιπά ο διαγωνισμός θα γίνει σύμφωνα με τους όρους και τα παραρτήματα που 

επισυνάπτονται στην παρούσα διακήρυξη και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτής. 

Η Γενική Δ/νση Εσωτερικής Λειτουργίας και η Γενική Δ/νση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού, 

στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα εισήγηση, παρακαλούνται για τις περαιτέρω δικές της κατά λόγο 

αρμοδιότητας ενέργειες. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                   Ε.Π. 

   Η ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ  

ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΜΕΡΙΜΝΑΣ 

 

ΚΥΡΙΑΚΟΥΛΑ  ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΥ 

  

ΑΔΑ: Ω0ΙΧ7ΛΕ-5ΧΞ



 9 9 99 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
- Περιφερειάρχης Ιονίων Νήσων 
- Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Κέρκυρας 
- Αντιπεριφερειάρχης Απασχόλησης, Κοιν. 
Μέριμνας 
και Εθελοντισμού 
- Γενική Δ/νση Εσωτερικής Λειτουργίας  
- Γενική Δ/νση Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της τα 
ανωτέρω και τις διευκρινίσεις της Γενικής Διευθύντριας Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής 
Μέριμνας Π.Ι.Ν., κ. Κυριακούλας Παυλοπούλου 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ  
Εγκρίνει τους όρους του σχεδίου διακήρυξης και της διεξαγωγής Πρόχειρου Δημόσιου 
Διαγωνισμού  με κριτήριο επιλογής την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 
προσφορά για επιλογή αναδόχου με αντικείμενο το : "ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΚΑΙ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ 
ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΠΡΟΣΒΑΣΗΣ ΑΜΕΑ ΣΕ 
ΠΑΡΑΛΙΑ ΤΗΣ Π.Ε. ΚΕΡΚΥΡΑΣ, ΣΤΑ ΠΛΑΙΣΙΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΔΡΑΣΗΣ 3.1.4 
ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ ΝΟ-BARRIER " που έχει ενταχθεί στο πρόγραμμα Ευρωπαϊκής Εδαφικής 
Συνεργασίας Ελλάδα – Ιταλία  2007-2013», και τη διεξαγωγή αυτού, σύμφωνα με το 
συνημμένο σχέδιο διακήρυξης που περιλαμβάνει τους παρακάτω όρους: 

 Τρόπος επιλογής αναδόχου: Πρόχειρος Δημόσιος Διαγωνισμός με κλειστές 
προσφορές με κριτήριο επιλογής την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 
προσφορά, 

 Ο εγκεκριμένος προϋπολογισμός του έργου ανέρχεται στο ποσό των 73.800,00 € 
συμπεριλαμβανομένου του αναλογούντος ΦΠΑ.  

Δικαίωμα συμμετοχής στο διαγωνισμό έχουν: 

α) όλα τα φυσικά ή Νομικά πρόσωπα ημεδαπά ή αλλοδαπά,  

β) οι συνεταιρισμοί  

γ) οι ενώσεις προμηθευτών που υποβάλλουν κοινή προσφορά και  

δ) οι κοινοπραξίες προμηθευτών  

Οι ενώσεις και οι κοινοπραξίες δεν υποχρεούνται να λαμβάνουν ορισμένη νομική 
μορφή προκειμένου να υποβάλλουν την προσφορά. Η επιλεγείσα ένωση ή 
κοινοπραξία  υποχρεούται να πράξει τούτο εάν κατακυρωθεί σε αυτή ή σύμβαση 
εφόσον η λήψη ορισμένης νομικής μορφής είναι αναγκαία για την ικανοποιητική 
εκτέλεση της σύμβασης.  

Τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ως άνω, θα πρέπει να έχουν ως αντικείμενο 
απασχόλησης την παροχή υπηρεσιών σχετικών με το αντικείμενο του διαγωνισμού ή 
άλλες συναφείς δραστηριότητες με το περιεχόμενο του παρόντος έργου, και πληρούν 
τους όρους που καθορίζονται στα Δικαιολογητικά Συμμετοχής, όπως αναλύονται στο 
κεφάλαιο Ι της διακήρυξης. 

 Στην περίπτωση των ενώσεων ή κοινοπραξιών, αρκεί και ένα μέλος αυτών να ασκεί 
δραστηριότητες απολύτως συναφείς με το αντικείμενο του παρόντος έργου. 

Κάθε διαγωνιζόμενος, φυσικό ή νομικό πρόσωπο, δεν μπορεί να μετέχει σε 
περισσότερες από μια προσφορές. Φυσικά ή νομικά πρόσωπα που συμμετέχουν, 
αυτόνομα ή ως μέλη κοινοπραξίας ή ένωσης σε παραπάνω από μία προσφορές, 
αποκλείονται από το διαγωνισμό. Ο αποκλεισμός τους επιφέρει και τον αποκλεισμό 

ΑΔΑ: Ω0ΙΧ7ΛΕ-5ΧΞ



 10 1 11 

της κάθε προσφοράς στην οποία συμμετέχουν. 

Κατά τα λοιπά ο διαγωνισμός θα γίνει σύμφωνα με τους όρους και τα παραρτήματα 
που επισυνάπτονται στην παρούσα διακήρυξη και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος 
αυτής. 

Το σχέδιο της διακήρυξης αποτελεί αναπόσπαστο μέρος του πρακτικού. 
 
Με την παρατήρηση του τακτικού μέλους κ. Ευσταθίου – Σωτηρίου Κουρή να 
προχωρήσει η συγκεκριμένη προμήθεια διότι αφορά κινητά πράγματα και επομένως 
δεν τίθεται θέμα νομιμότητας αλλά να συναφθεί προγραμματική σύμβαση κατά την 
εγκατάσταση ή παραχώρηση του υλικού. 
 

H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 639-31/08-09-2015 
 
 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 
Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Οικονομικής 
Επιτροπής  Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 

       
       Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                     ΤΑ   ΜΕΛΗ 

       Σπυριδούλα - Σοφία  Αγγουράκη            
Διονύσιος Στραβοράβδης                                  Διονύσιος Μπάστας                                

       Σουσσάνα Πεφάνη 
       Θεόδωρος Καμπίτσης                            

                                                                              Ευστάθιος – Σωτήριος Κουρής 
                  Γεώργιος Τσιλιμιδός 
    Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
          
    Ειρήνη Διαμάντη 
 

ΑΔΑ: Ω0ΙΧ7ΛΕ-5ΧΞ


		2015-09-22T15:22:16+0300
	Athens




